
QUINTA: El Centro de Farmacovigilancia integrará la información re-
cibida, una vez evaluada y codificada en la Base de Datos FEDRA
del Sistema Español de Farmacovigilancia. La carga de datos se re-
alizará on-line dando la máxima prioridad a las reacciones adver-
sas graves. Cuando la conexión no sea posible, la información se
enviará en diskette al Centro Coordinador.

SEXTA: La Consejería de Bienestar Social podrá solicitar al Ministe-
rio de Sanidad y Consumo informes específicos de reacciones ad-
versas a medicamentos o a grupos de medicamentos a través del
Conjunto del Sistema Español de Farmacovigilancia.

SEPTIMA: El Ministerio de Sanidad y Consumo podrá solicitar infor-
mes específicos sobre reacciones adversas a medicamentos o gru-
pos de medicamentos a la Consejería de Bienestar Social.

OCTAVA: El Centro de Farmacovigilancia facilitará información de
retorno a los facultativos que lo soliciten y elaborará una memo-
ria anual con los resultados del Programa que se entregará al Mi-
nisterio de Sanidad y Consumo antes de finalizar el ejercicio al
que afecta a este Convenio. El Centro deberá coordinar las inter-
venciones de los profesionales de su comunidad en materia de far-
macovigilancia.

NOVENA: El Centro de Farmacovigilancia se compromete a enviar
un representante a las reuniones del Comité Técnico Nacional con
el fin de asegurar la aplicación de un mismo método de trabajo.

DECIMA: Que en los Presupuestos Generales del Estado con cargo
al Programa 413-B, «Oferta y Uso Racional del Medicamento y
Productos Sanitarios», Servicio 09, Capítulo II, Concepto 226.11,
«Programa de Farmacovigilancia», existe una dotación económica
suficiente para atender a este Convenio. La aportación del Ministe-
rio de Sanidad y Consumo para la ejecución del presente Convenio
será la que a continuación se relaciona:

– Por la ejecución del Programa en 1997 que se concreta en lo
establecido en las estipulaciones 4.ª, 5.ª, 8.ª, 9.ª y 10.ª, el Minis-
terio de Sanidad y Consumo entregará a la Comunidad Autóno-
ma de Extremadura la cantidad de 3.500.000 pesetas.

La mencionada cantidad deberá justificarse mediante las facturas o
los cargos conformados por la Dirección General de Farmacia y
Productos Sanitarios y quedará supeditada a la comprobación de
que el trabajo se ha realizado de acuerdo con las condiciones pre-
vistas en el Convenio.

DECIMOPRIMERA: En todas las publicaciones, carteles, impresos de
difusión, boletines relacionados con el programa y similares, junto

con los símbolos propios de la Consejería de Bienestar Social figu-
rarán los siguientes elementos:

a) El Lema: SISTEMA ESPAÑOL DE FARMACOVIGILANCIA.

b) La Leyenda Ministerio de Sanidad y Consumo, Dirección General
de Farmacia y Productos Sanitarios.

DECIMOSEGUNDA: De conformidad con lo dispuesto en el artículo
6.2.e. de la Ley 30/1992 de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
para las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administra-
tivo Común, no es necesario establecer una organización para la
gestión del Convenio.

DECIMOTERCERA: Las cuestiones litigiosas que puedan surgir en ma-
teria de interpretación, modificación, efectos y extinción del acuer-
do, serán competencia del orden jurisdiccional contencioso-adminis-
trativo.

DECIMOCUARTA: El presente Convenio tendrá carácter anual y su
vigencia se extiende hasta el 31 de diciembre de 1997.

En cualquier caso ambas partes se comprometen a adoptar las
medidas oportunas que garanticen la finalización de los estudios
específicos que hubieran sido puestos en marcha.

Y en prueba de conformidad con cuanto queda estipulado, firman
las partes el presente documento en el lugar y fecha consignados
en el encabezamiento.

El Ministro de Sanidad y Consumo, JOSE MANUEL ROMAY BECCARIA.
El Consejero de Bienestar Social, GUILLERMO FERNANDEZ VARA.

RESOLUCION de 29 de enero de 1998, de
la Secretaría General Técnica, por la que se
da publicidad al Convenio de colaboración
entre el Ministerio de Sanidad y Consumo y
la Comunidad Autónoma de Extremadura
para el desarrollo de actividades en la
prevención del Sida, específicamente
dirigidas a la implantación de programas de
intercambio de jeringuillas en usuarios de
drogas por vía parenteral.

Habiéndose firmado con fecha 1 de octubre de 1997 un Convenio
de colaboración entre el Ministerio de Sanidad y Consumo y la Co-
munidad Autónoma de Extremadura para el desarrollo de activida-

802 12 Febrero 1998 D.O.E.—Número 17



des en la prevención del SIDA específicamente dirigidas a la im-
plantación de programas de intercambio de jeringuillas en usuarios
de drogas por vía parenteral, de conformidad con lo establecido en
el artículo 7.º del Decreto 1/1994, de 25 de enero, sobre creación
y funcionamiento del Registro General de Convenios de la Comuni-
dad Autónoma de Extremadura,

R E S U E L V O

La publicación en el Diario Oficial de Extremadura del citado con-
venio que figura como Anexo de la presente Resolución.

Mérida, 29 de enero de 1998.

El Secretario General Técnico,
JOSE ANGEL RODRIGUEZ JIMENEZ

A N E X O

CONVENIO DE COLABORACION ENTRE EL MINISTERIO DE SANIDAD
Y CONSUMO Y LA COMUNIDAD AUTONOMA DE EXTREMADURA PARA
EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES EN LA PREVENCION DEL SIDA
ESPECIFICAMENTE DIRIGIDAS A LA IMPLANTACION DE PROGRAMAS
DE INTERCAMBIO DE JERINGUILLAS EN USUARIOS DE DROGAS POR

VIA PARENTERAL

En Madrid, a uno de octubre de mil novecientos noventa y sie-
te,

REUNIDOS

De una parte, el Excmo Sr. D. JOSE MANUEL ROMAY BECCARIA, Mi-
nistro de Sanidad y Consumo, en ejercicio de la delegación de
competencias efectuado por el Acuerdo del Consejo de Ministros de
21 de julio de 1995 (BOE de 4 de agosto).

De otra parte, el Excmo. Sr. D. Guillermo Fernández Vara, Consejero
de Bienestar Social de la Comunidad Autónoma de Extremadura,
facultado por Acuerdo del Consejo de Gobierno de 23 de septiem-
bre de 1997.

La Administración General del Estado, a través del Ministerio de
Sanidad y Consumo participa en este Convenio en virtud de la
competencia que sobre coordinación general de sanidad le atribuye
el artículo 149.1.16.ª de la Constitución.

La Comunidad Autónoma de Extremadura participa en virtud de la
competencia exclusiva en materia de sanidad e higiene, asumida
por el artículo 8.6 de su Estatuto de Autonomía, aprobado me-
diante Ley Orgánica 1/1983, de 25 de febrero.

E X P O N E N

1. Que los problemas de salud más importantes que padece la so-
ciedad española requieren la adopción de las medidas preventivas
oportunas por parte de los sectores implicados.

2. Que el Síndrome de Inmunodeficiencia Adquirida (SIDA) es, hoy
por hoy, un problema prioritario de salud pública, habiéndose de-
clarado hasta la fecha de 31 de marzo de 1997, un total de
45.132 casos, de los cuales el 64% corresponden a usuarios de
drogas por vía parenteral.

3. Que los programas de intercambio de jeringuillas tienen una
contrastada eficacia en la reducción de la transmisión de la infec-
ción entre usuarios de drogas que permiten llegar a los grupos de
usuarios de drogas más marginales de la sociedad, no incremen-
tando, según la experiencia nacional e internacional, el consumo de
heroína entre la población a la que van dirigidos.

4. Que se hace necesario, por la gravedad del problema, el incre-
mento de dichos programas en las Comunidades Autónomas más
afectadas.

5. Que ambas partes tienen entre sus objetivos el desorrollo de
actividades destinadas a prevenir la infección por VIH, mediante
programas de disminución de riesgo entre los usuarios de drogas
por vía parenteral, como medida para evitar la transmisión del vi-
rus de la inmunodeficiencia humana entre estas personas.

En consecuencia, ambas partes acuerdan suscribir este Convenio
que, ajustado a lo establecido en el Acuerdo del Consejo de Minis-
tros de 2 de marzo de 1990, tiene naturaleza administrativa, se
rige por lo dispuesto en el artículo tercero, apartado 1c y 2 de la
Ley 13/1995, de 18 de mayo, de Contratos de las Administraciones
Públicas y el artículo 6 de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común, 26 de noviembre, de acuerdo con las siguientes

ESTIPULACIONES

PRIMERA: El Ministerio de Sanidad y Consumo conviene con la Co-
munidad Autónoma de Extremadura colaborar para la puesta en
marcha de un PROGRAMA DE INTERCAMBIO DE JERINGUILLAS du-
rante el presente año de 1997.

La duración del presente Convenio abarcará desde el momento de
su firma hasta el 31 de diciembre de 1998, si bien la aportación
económica prevista en la estipulación segunda, letra c), se realizará
exclusivamente en el ejercicio 1997.

SEGUNDA: El Ministerio de Sanidad y Consumo asume las siguientes
obligaciones:

D.O.E.—Número 17 12 Febrero 1998 803



a) Facilitar a la Consejería de Bienestar Social de la Comunidad
Autónoma de Extremadura, a través de la Secretaría del Plan Na-
cional sobre el Sida, cuanta información, asesoramiento y colabora-
ción se le solicite en orden a la puesta en marcha del Programa.

b) Diseñar, a través de la Secretaría del Plan Nacional sobre el Si-
da, un Protocolo para la evaluación del Programa, adaptado a las
necesidades y características de la Comunidad Autónoma.

c) Aportar hasta un máximo de tres millones de pesetas, con car-
go a la aplicación presupuestaria 26.07.226.15 del Programa 413
G, en el ejercicio económico de 1997, aplicables a las siguientes
partidas:

– Para la adquisición de un vehículo de transporte, máquinas ex-
pendedoras automáticas o acondicionamiento de local y de in-
tercambio.

– Para la adquisición de material desechable (jeringuillas, preserva-
tivos, agua destilada y toallitas higiénicas).

– Para la adquisición de contenedores herméticos, que sirvan de
recipientes para las jeringuillas a desechar.

La aportación del Ministerio de Sanidad y Consumo se realizará a
la firma del presente convenio.

TERCERA: La Comunidad Autónoma de Extremadura asume las si-
guientes obligaciones:

a) Poner en marcha, en su ámbito territorial, un Programa de In-
tercambio de Jeringuillas, de nueva creación, entre usuarios de dro-
gas por vía parenteral; dedicando, a tal fin, los recursos aportados
por la Administración General del Estado en las partidas descritas,
así como los recursos de sus propios Presupuestos que sean nece-
sarios.

b) Mantener, al menos hasta el 31 de diciembre de 1998, el Pro-
grama que se pone en marcha mediante este Convenio, aportando
los medios y recursos necesarios para ello, en la forma en que es-
time más conveniente.

c) Realizar una evaluación anual del Programa, utilizando para ello
el Protocolo referido en la estipulación segunda b), así como remi-
tir los resultados a la Secretaría del Plan Nacional sobre el Sida,
junto a un informe o memoria sobre el desarrollo del Programa.

CUARTA: Se podrán modificar las actividades del Convenio siempre
que exista la conformidad de la Secretaría del Plan Nacional sobre
el Sida, cuando sean reemplazadas por otras de similares fines, no
pudiendo en ningún caso superar el total previsto de tres millones
de pesetas.

QUINTA: La Comunidad Autónoma de Extremadura realizará la in-
versión de las aportaciones del Ministerio de Sanidad y Consumo
en el plazo máximo de tres meses desde su percepción.

La Autoridad competente de la Comunidad Autónoma remitirá a la
Secretaría del Plan Nacional sobre el Sida certificaciones del gasto
realizado en las adquisiciones antes detalladas, acompañándolas de
las correspondientes facturas, antes del 31 de mayo de 1998.

SEXTA: A los efectos de lo previsto en el artículo 6.º punto 2,
apartado e), de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y Procedimiento Adminis-
trativo Común, ambas partes no consideran necesario establecer un
Organismo específico para la gestión del presente Convenio.

SEPTIMA: Las cuestiones que puedan surgir sobre la interpretación,
modificación, efectos y extinción del presente Convenio serán re-
sueltas de común acuerdo de las partes firmantes. A falta de
acuerdo, serán del conocimiento y competencia del Orden Jurisdic-
cional de lo Contencioso Administrativo.

Y de conformidad, firman por triplicado el presente Convenio en el
lugar y fecha del encabezamiento.

El Ministro de Sanidad y Consumo, JOSE MANUEL ROMAY BECCARIA.
El Consejero de Bienestar Social, GUILLERMO FERNANDEZ VARA.

RESOLUCION de 29 de enero de 1998, de
la Secretaría General Técnica, por la que se
da publicidad al Convenio de colaboración
entre el Ministerio de Trabajo y Asuntos
Sociales y la Comunidad Autónoma de
Extremadura para la realización de
programas para el desarrollo de servicios de
atención a la primera infancia
(cero-tres años).

Habiéndose firmado con fecha 12 de noviembre de 1997 un Con-
venio de Colaboración entre el Ministerio de Trabajo y Asuntos So-
ciales y la Comunidad Autónoma de Extremadura para la realiza-
ción de programas para el desarrollo de servicios de atención a la
primera infancia (cero-tres años), de conformidad con lo estableci-
do en el artículo 7.º del Decreto 1/1994, de 25 de enero, sobre
creación y funcionamiento del Registro General de Convenios de la
Comunidad Autónoma de Extremadura,

804 12 Febrero 1998 D.O.E.—Número 17


